
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 3 (L 53), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 31. oktober 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD). 

 

Spørgsmål nr. 3:  

”Har ministeren en bruttoliste over behandlingsinitiativer, som kan komme på listen 

over forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker, og vil ministeren i givet fald 

sende den til udvalget?” 

 

Svar: 

Der ligger et grundigt arbejde, som har strakt sig over flere år til grund for 

lovforslaget, herunder bla. talrige drøftelser med faglige styrelser og interessenter. 

 

Jeg er derfor ikke i besiddelse af en bruttoliste, der på en sandfærdig måde afspejler 

de forskellige behandlingsinitiativer, der har været overvejet. Jeg kan dog oplyse, at 

der af hensyn til det målrettede arbejde med at nedbringe antibiotikaforbruget, og 

den fortsatte målsætning om at mindske forekomsten af antibiotikaresistens, ikke 

som oprindeligt er lagt op til, at det forbeholdte område for sygeplejersker på 

nuværende tidspunkt skal omfatte anvendelse og ordination af antibiotika.  

 

Ved fastlæggelsen af sygeplejerskernes forbeholdte virksomhedsområde er der lagt 

vægt på, hvilke behandlinger som sygeplejersker allerede i dag i almindelighed har de 

faglige kompetencer til at foretage selvstændigt. F.eks. med udgangspunkt i opgaver, 

som sygeplejerskerne i dag ofte udfører som medhjælp for en læge.  

 

Det foreslåede forbeholdte virksomhedsområde vil alene være en delmængde af de 

mangeartede opgaver, som sygeplejerskegerningen omfatter, og som sygeplejersker 

normalt varetager i sundhedsvæsenet på baggrund af deres kompetencer. F.eks. 

opgaver i forhold til vurderingen af borgeres behov for sygepleje, sundhedsfremme 

og forebyggelse, samt palliation og rehabilitering.  

 

Det er min vurdering, at det foreslåede virksomhedsområde afspejler en fornuftig 

balance mellem hensynet til øget fleksibilitet i sundhedsvæsenet og hensynet til 

patientsikkerheden. 
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